1

雲林縣政府性別平等委員會-人身安全與醫療照顧組

112年度第 2次工作小組會議紀錄

時  間：112年 9月 20日(星期三)下午 3時 30分

地  點：雲林縣衛生局 3樓簡報室

主持人：曾局長春美                          紀錄：江鳳銖

出席人員：如簽到簿

壹、主席致詞：略。

貳、上次會議主席裁（指）、決議事項暨繼續列管案件執行情形：略。

參、各業務單位工作報告

一、鄭委員提問及建議

(一)辦理家庭暴力加害人處遇人員教育訓練，建議辦理情形具體數字

說明。

(二)性別平等工作法加深雇主責任及強化雇主的單位，建議醫療院所

留意建立申訴處理機制包含申訴管道及其他(如委員會、申訴評議

或調查委員會、性別工作平等委員會)，另外單位必須有廣為周知

的宣傳作法，假設有案件發生如何從申訴管道啟動後續處理流

程，單位內設計一個流程及辦法和運作機制，建議未來監督、執

行及成果報告撰寫，特別注意適法性的撰寫。

(三)預期效益及實際達成數字有些有相當大的落差，建議各單位視實

際需求適度調整提升預期效益及目標值。

(四)大腸癌篩檢陽性個案追蹤率 67.8%，建議強化提升陽性個案追蹤完

成率。

(五)有關警察局工作報告序號 6-加強社區治安死角巡邏及查報，提升

重要路口監視錄影功能，強化婦女安全：建置路口(處)、鏡頭數

量(支)，建議調整提升預期效益。

(六)有關勞動暨青年事務發展處工作報告序號 5-消除人口販運情事，

提供移工安全就業環境：服務件數，建議調整提升預期效益。

(七)性別平等工作法修正後，如有案件發生企業主需做立即有效補救

措施及調查處置機制啟動，企業主針對性騷擾或權勢性侵害、性

 2

騷擾案件調查能力較低落，建議勞動暨青年事務發展處盤點雲林

縣或鄰近縣市專業調查人力，可參照教育部(性平人才庫或調查人

才庫)內容或推薦廠商提供企業主參考使用。

二、施委員提問及建議

(一)建議各單位評估預期效益及實際達成目標是否需調整。

(二)建議開會資料提前提供委員參閱。

(三)有關警察局近三年來曾有民眾通報或曾發生兩造當事人為陌生關

係婦幼被害案件（包括刑法妨害性自主罪、第 234條公然猥褻罪、

第 315條之 1妨害秘密罪、性騷擾防治法第 25條性騷擾罪等性別

暴力犯罪）之公共場所、路段，經警察機關依轄區特性評估(處

所)，預期效益 30，實際達成 23，達成比例 130%，建議辦理情形

備註說明清楚。

(四)有關建設處新建及既有”公共建築物”無障礙設施改善，預期效

益 14，實際達成 39，建議單位請填寫清楚。

三、主席裁示:

(一)新住民懷孕婦女生育健康衛教諮詢達成率原設定預期效益 95%可

調整為 100%，大腸癌篩檢陽性個案追蹤率請於備註填寫:追蹤完成

定義及轉介個案數。

(二)有關委員提到指標及文字需修正的部分，請各單位參考委員建議

提供修正後相關資料給本局彙整。

肆、提案討論：

提案一

提案單位：衛生局

案由：有關雲林縣性別平等施政方針(113-114年)修正案，提請討論。

說明：

一、依據112年3月8日人身安全與醫療照顧組會議主席裁示辦理。

二、經彙整各局處修正後「雲林縣性別平等施政方針(113-114 年)」肆、

服務措施及年度預期效益如附件。

辦法：請委員指導與提供修正意見，以利後續送大會修訂。

決議：

 3

一、請各單位依委員建議提供修正資料，修正部分請以不同顏色標示，

統一彙整後提供委員協助檢視。

二、彙整各局處再修正後「雲林縣性別平等施政方針(113-114年)」肆、

服務措施及年度預期效益如附件。

伍、臨時動議:

提案一

提案單位：社會處

案由：有關修正第五項健康、醫療與照顧第9號實施方法(2)112年雲林縣失

能親屬照顧津貼-預期效益1案，提請討論。

說明：

一、查110年度最低撥付人數及最高撥付人數之平均數(當年最低撥付人數

192人及最高撥付人數209人)，平均每月撥付人數為200.5人。

二、次查 111年度最低撥付人數及最高撥付人數之平均數(當年最低撥付

人數 206人及當月最高撥付人數 218人)，平均每月撥付人數為 212

人。

三、綜上述，故使用近兩年平均撥付人數及實際執行情形推估每月案約為

200人，據此 112年預期效益修正為 2,400人次(200人*12個月)。

辦法：建議本案下修預期效益為2,400人次，未來搭配本府舉行大型活動，

積極辦理宣導事宜。

決議：請社會處與長官討論後如需修正預期效益，請於112年9月22日中午12

時前提供承辦單位彙整。

陸、性平新知分享：略。

柒、散會